REQUERIMENTO Nº                              / 2017

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer realização de audiência pública

para debater o Projeto de Lei nº

3.139/2015, que trata sobre o Sistema

Nacional de Seguros Privados, regula as

operações de seguros e resseguros.

Senhor Presidente;

Requeiro nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública para debater o Projeto de Lei nº

3.139/2015, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Seguros Privados, regula as

operações de seguros e resseguros, com a presença das seguintes autoridades:

- José Elaeres, Sub-procurador Geral da República, Coordenador da 3ª Câmara

da Procuradoria Geral da República (PGR);

- Raul Canal, Presidente da Agência de Autoregulamentação das Associações de

Proteção Veicular e Patrimonial;

- Wagner José Queiroga Lameirão, Diretor do Movimento Livre Associativista.

JUSTIFICAÇÃO

Esperamos que por meio desta Audiência Pública possamos contribuir para

uma melhor formulação do texto do Projeto de Lei 3139, de 2015. Somente com o

debate aprofundado, ouvindo todas as partes envolvidas, faremos um texto que

atenda a demanda que o setor necessita.

Desta forma, peço a ajuda das senhoras e senhores parlamentares na

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,        de agosto de 2017

Dep. Raimundo Gomes de Matos

PSDB/CE